در دوره قاجار تحولات بسیاری در زمینه‌های مختلف، از جمله اجتماعی و اقتصادی به وقوع پیوست؛ لذا رشد و شکوفایی عکاسی یک پدیده اتفاقی نبود. در اروپا شیوه داگرتیپ (عکاسی روی صفحه نقره‌ای) در سال ۱۸۳۹ م. به وجود آمد؛ و چند سال بعد در ایران در زمان محمدشاه به آن شیوه عکس گرفته شد (افشار، ۱۳۷۰، ص. ۱۹). صنعت «عکاسی فتوگرافی» در سال ۱۲۶۵ قمری (۱۸۴۹ م) در فرانسه ابداع شد یعنی یک سال بعد از فوت محمدشاه و سپس کمتر از سه سال به ایران راه یافت (ستاری، ۱۳۸۵، ص. ۷۴). در آن زمان ناصرالدین‌شاه با علاقه و حمایت خود به آموزش آن در دارالفنون همت گماشت و عکاسخانه‌ای نیز در کاخ گلستان ایجاد نمود. عکاسی پس از حدود سه دهه از دربار ناصری خارج و در میان سایر طبقات مردم نیز رواج یافت (همان).

آنچه در ادامه بر آن تمرکز می‌یابیم هنر و فن عکاسی است که بر نقاشی زمان خود تأثیر فراوان گذشته شده است.

شکل‌گیری و رشد هنر عکاسی

بنابر سابقه تاریخی دو دستگاه دوربین و لوازم عکاسی (داگرتیپ) -از طرف ملکه انگلیس و امپراطوری روس به‌طور مستقل- برای محمدشاه فرستاده شد. در سال ۱۲۵۸ قمری / ۱۸۴۲ م. نیکلای پائولف (Nikolaj Pavlov) دیپلمات روسی، و در سال ۱۲۶۰ قمری / ۱۸۴۴ م. ژول ریشار (Jules Richard)،^[۲]

۱- نخستین ارتباط تلگرافی در ایران در سال ۱۲۷۱ قمری میان مدرسه دارالفنون و کاخ گلستان برقرار شد که مخابره‌ای آزمایشی بود. پس از آن در سال ۱۲۷۴ قمری از عمارت سلطنتی (کاخ گلستان) به باغ لاله‌زار سیم تلگراف کشیده شد که اجرای موفقیت‌آمیز آن، منجر به گسترش خطوط تلگراف تاسلطنیه و زنجان در سال ۱۲۷۵ قمری شد.

کارلهیان با فرمان شاه، به فردی به نام آقارضا از سال ۱۲۷۵ قمری نیز درس عکاسی می‌داد.^[6] آقارضا چون در این فن مهارت یافت ملقب به «عکاس باشی» شد (ذکاء، ۱۳۷۶، ص ۲۵). و لذا برای نخستین بار در کنار عناوینی چون نقاش باشی، یک مقام و لقب درباری جدید به نام «عکاس باشی» نیز پیداشد.^[7]

۵- کارلهیان Francis Carlhian همراه ۱۳ فرانسوی در پایان سال ۱۲۷۵ قمری/۱۸۵۸ م. به تهران آمد و در این سفر با مستشاران نظامی فرانسوی همراه بود. کارلهیان در ایران ماند و در این کشور از جهان رفت. وی در دارالفنون به تدریس زبان فرانسه نیز پرداخت.

۶- گفته شده است که ناصرالدین‌شاه از کارلهیان خواسته بود دو نفر یعنی برادر حکیم‌الممالک و آقارضا را آموزش دهد ولی ظاهراً فقط آقارضا موفق شده و از وی صحبت در میان است.

- ۱۱- ستاری، محمد (۱۳۸۵). «عکاسی خلاق در ایران»، هنرهای زیبا، بهار، ۱۳۸۵، شماره ۲۵.
- ۱۲- ستاری، محمد؛ سلامت، هوشنگ (۱۳۸۹). «عکاسی دوره قاجار و بومی‌سازی کاربردهای آن». فرهنگ مردم، شماره ۲۵ و ۲۶، ص. ۲۰۳-۲۲۳.
- ۱۳- حطهماسب‌پور، محمدرضا (۱۳۸۳). «ایتالیایی‌ها در سرآغاز عکاسی ایران (۱۸۵۳، ۱۸۶۲ میلادی-۱۲۷۰، ۱۲۷۹ قمری)»، هنرهای زیبا، شماره ۲۰.
- ۱۴- عدل، شهریار (۱۳۷۹). «آشنایی با سینما و نخستین گام‌ها در فیلم‌برداری و فیلم‌سازی در ایران». فصلنامه طلوس، شماره ۵ و ۶.
- ۱۵- محبوبی اردکانی، حسین (۱۳۵۷). تاریخ مؤسسات تمدنی جدید در ایران، جلد ۲، تهران.
- ۱۶- ناصرالدین قاجار، شاه ایران (۱۳۷۸).